法规介绍

财政部关于金融机构接收和处置

抵债资产收入确认问题的通知

财金〔2002〕1 号

国家开发银行，中国农业发展银行，中国进出口银行，中国工商银

行，中国农业银行，中国银行，中国建设银行，交通银行，招商银行，

中国民生银行，中国人民保险公司，中国人寿保险公司，中国再保

险公司，中国国际信托投资公司，中国光大（集团）总公司，中国银

河证券有限责任公司，中国民族国际信托投资公司，中国经济开发

信托投资公司，中国科技国际信托投资有限责任公司、中煤信托投

资有限责任公司：

为真实反映经营收益，对金融机构在接收和处置抵债资产中

收入的确认原则进行调整。现就有关问题通知如下：

一、金融机构在接收抵债资产时，抵债资产的入账价值大于贷

款本金和表内应收利息的差额部分，在未实际收回现金时，暂不计

为表内利息收入，而作表外应收利息处理。待抵债资产处置变现

后，对变现收入大于贷款本金和表内应收利息的差额部分计为利

息收入。
二、各金融机构应严格管理抵债资产，积极处置，尽早回收以

实现收入。
三、财政部现行的有关规定与上述原则不一致的，以本通知为

准。
2002年1月7日

法规介绍财政部关于加强金融资产管理公司资产处置

和财务管理有关问题的通知

财金〔2002〕6 号

中国华融资产管理公司，中国长城资产管理公司，中国东方资产管

理公司，中国信达资产管理公司：

为了进一步加强对金融资产管理公司（以下简称“资产公司”）

的财务监管，规范资产处置行为，现就有关问题通知如下：

一、对违规设置账外资金和“小金库”的资产公司及其办事处

和个人，我部将按照《会计法》和有关规定进行处罚。
二、对于在财务管理和资产处置过程中出现的弄虚作假行为，

资产公司必须对所涉及的办事处和责任人进行严肃处理，并将处

理事和处理人结合起来，涉及违法的，必须依法追究刑事责任。
三、从事资产公司财会工作的人员，必须持有上岗证。对没有

执业资格而从事财会工作的人员，我部将按照《会计法》和有关规

定进行处罚。
四 、资产公司委托社会其他机构协助或代理处置不良资产，应

根据资产处置难易程度和回收率高低，适当支付一定费用，但最多

不得超过回收现金额的5%。
五 、资产公司在财务管理和资产处置中，确需实施财务改革的

有关事项，要先制订改革方案，并报财政部确认后，方可执行。
六 、资产公司必须严格按照有关文件的规定，向我部报送有关

统计报表。如不能按时、准确地报送报表，我部将在资产公司年终

考核时，视报送情况，在应提奖励的10% 以内适当扣减。
2002年1月22日

法规介绍财政部关于修改事业单位事业支出核算内容的通知

财会〔2002〕3 号

国务院各部委、各直属机构，各省 、自治区、直辖市、计划单列市财

政厅（局）：

为了适应预算管理与改革的需要，根据《财政部关于印发

<2002年政府预算收支科目 >的通知》（财预〔2001〕329号），现将修

改事业单位事业支出的核算内容通知如下：

一、事业单位应在“事业支出”科目下设置“基本支出”和“项目

支出”二级明细科目，并在二级明细科目下按“政府预算收支科目”

中的“一般预算支出目级科目”设置三级明细科目，并进行明细核

算。“基本支出”明细科目核算事业单位为保障其正常运转，完成日

常工作任务所发生的支出；“项目支出” 明细科目核算事业单位为

完成其特定的事业发展目标所发生的支出。

二、执行《医院会计制度》、《测绘事业单位会计制度》、《高等学

校会计制度》、《中小学校会计制度》、《科学事业单位会计制度》的

事业单位，其事业支出的明细核算按照上述方法作相应调整。
三、本通知自2002年1月1日起执行。今后（政府预算收支科目）

中的“一般预算支出目级科目”如有变化，事业单位应将“事业支

出”科目的三级明细核算随之调整。
2002年1月14日

中
国
财
政
杂
志
社

	法规介绍
	财政部关于金融机构接收和处置抵债资产收入确认问题的通知